
FORNITURA DI BUSTE E CARTELLINE INTESTATE 
PER LE ESIGENZE DELLE SEDI CONSOB DI ROMA E DI MILANO

DETERMINA A CONTRARRE

IL RESPONSABILE DELLA DIVISIONE AMMNINISTRAZIONE

- VISTA la legge 7 giugno 1974 n. 216 e s.m.i.;

- VISTO il D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50;

- VISTE le Linee Guida adottate dall’ANAC a seguito dell’entrata in vigore del D.lgs. 50/2016 (di 
seguito il “Codice”); 

- VISTO il regolamento per l’amministrazione e la contabilità dell’Istituto, adottato dalla 
Commissione con delibera n. 18540 del 24 aprile 2013, reso esecutivo con decreto del Presidente 
del Consiglio dei Ministri del 22.5.2013;

- VISTA la delibera n. 18697 del 13 novembre 2013 avente ad oggetto “Competenze in materia di 
assunzione di impegni di spesa”;

- CONSIDERATA la necessità di provvedere all’acquisizione di buste e cartelline intestate per le 
esigenze delle sedi Consob di Roma e di Milano;

- CONSIDERATO che l’importo del presente appalto è stimabile in non oltre € 10.000,00 (IVA 
esclusa) e che esso graverebbe sul capitolo di spesa corrispondente al n. 10311 (“Spese d’Ufficio”)
del bilancio di previsione dell’esercizio finanziario corrente;

- VISTO che la fornitura in oggetto non è ricompreso in convenzioni Consip allo stato attive;

- CONSIDERATO che, in ragione dell’importo massimo presunto dell’acquisizione in parola, è 
possibile procedere mediante affidamento diretto, ai sensi e per gli effetti dell’art. 36, comma 2, 
lett. a), del d.lgs. n. 50/2016 s.m.i. – come derogato in via temporanea dall’art. art. 1, comma 2, 
lett. a) del d.l. 16 luglio 2020 n. 76 (c.d. “decreto semplificazioni”), convertito con legge n. 120 
dell’11 settembre 2020;

- VISTO il testo vigente della disposizione appena citata (introdotto con il decreto “correttivo” al 
Codice dei contratti pubblici, d.lgs. n. 56/2017), che consente espressamente che l’affidamento 
possa avvenire «anche senza previa consultazione di due o più operatori economici»;

- RITENUTO, comunque, opportuno – per ragioni di trasparenza – far precedere l’affidamento in 
parola da un’indagine di mercato tra più operatori del settore;

- CONSIDERATO che è possibile effettuare detta indagine di mercato ponendo in essere una 
richiesta di offerta (RDO) tramite il Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), 
nell’ambito del bando di abilitazione “BENI/Cancelleria, Carta, Consumabili da stampa e Prodotti 
per il restauro”;

- RITENUTA l’opportunità invitare a detta RDO i seguenti cinque operatori economici del settore, 
presenti all’interno del bando suddetto, che operano sia sulla piazza milanese che su quella romana 
e che risultano in grado di fornire i materiali richiesti con un apprezzabile standard qualitativo:

 ARTI GRAFICHE VILLA SRL;
 MAGGIOLI SPA;
 MASTERGRAFICA SRL;
 PUBLIDEA SRL;
 TIPOGRAFIA CLAUDIO NERI SRL.



- RITENUTO di adottare quale criterio di selezione della migliore offerta quello del minor prezzo, 
avuto riguardo alla circostanza che le prestazioni oggetto dell’acquisizione richieste –
compiutamente identificate nella tipologia e nelle caratteristiche tecniche – sono già presenti sul 
mercato e non necessitano di adeguamenti, personalizzazioni e/o finiture aggiuntive con la sola 
eccezione della stampigliatura del logo Consob;

- CONSIDERATO che la prestazione dei servizi in parola non comporta oneri per la sicurezza da 
rischi “interferenziali”, poiché le attività connesse non superano i cinque uomini/giorno di cui all’art. 
26, comma 3-bis, del d.lgs. n. 81/2008 s.m.i. e non si procede, pertanto, all’elaborazione del 
Documento unico di valutazione dei rischi da interferenza (DUVRI),

DETERMINA

- di autorizzare l’esperimento di un’indagine di mercato tramite richiesta di offerta sul Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione, propedeutica all’affidamento diretto – ai sensi 
dell’art. 36, comma 2, lett. a), del d.lgs. n. 50/2016 s.m.i., come derogato in via temporanea 
dall’art. art. 1, comma 2, lett. a) del d.l. 16 luglio 2020 n. 76 (c.d. “decreto semplificazioni”), 
convertito con legge n. 120 dell’11 settembre 2020 – della fornitura di cui in premessa, invitando i 
cinque operatori economici sopra indicati e adottando quale criterio di selezione della migliore 
offerta quello del minor prezzo;

- di autorizzare la complessiva spesa di € 10.000,00 (IVA esclusa) che graverà sul capitolo di spesa 
n. 10311 (“Spese d’Ufficio”) dell’esercizio 2021, in ragione di quanto esposto in premessa;

- di affidare la responsabilità del procedimento, in relazione alla fase di affidamento, ai sensi 
dell’art. 57 del Regolamento per l’Amministrazione e la Contabilità della Consob, al sig. Donato 
Carrera (d.carrera@consob.it; tel. 02 72420369), coadiutore dell’Ufficio Amministrazione e 
Contratti di Milano.

Il Responsabile della Divisione Amministrazione

firma 1


		2021-04-14T10:52:46+0100
	Luciana Libonati
	Luciana Libonati
	I signed this document


		2021-04-14T10:55:12+0200
	Consob
	Consob signed this document




